jus ad eandem rem excluderetur. Enimvero ad ista quæ reponi possint, ex superioribus patet. Scilicet concessio divina homini contulit duntaxat jus creaturas ad usus suos adiplicandi; quod jus ad communionem positivam & proprietatem, quæ sunt jura adversus alios homines effectum obtinentia, indifferenter te habet. Unde, quod alii addunt, *dominium commune humani generis in res à Deo ipsi collatum esse sub lege privati dominii constituendi, partiendique; adeoque idem non posse nec debere concipi sine ordine ad privatum dominium ita constituendum, sicut naturæ rationali ac sociali consentaneum erat;* id non incommodè pro nostra tententia possumus interpretari. Nimirum constituit Dei concessio res ab initio in communione negativa. Sed isthac cum ad conservandam pacificam societatem inepta foret, genere humano multiplicato, & vita per industriam excoli copta, facile intellexere homines, placere Numini, distincta dominia rerum introduci. Quæ ut actu constituerentur, utique factum humanum & conventionio antecedere debebat. Non enim hæc duo opponenda invicem sunt; aliquid voluntate divina constitutum, & ut actu foret introductum conventionem hominum antegressam. Sicut hæc non repugnant; Deus genus humanum non per vagos concubitus, sed per matrimonia vult propagari; & pactum antecedens requiritur, ut inter certos homines matrimonia actu existant. Deinde cum communitas positiva & proprietas relationem involvant ad alios homines, hautquidquam accurate dicitur, omnes res creatas Adami fuisse proprias, sed hoc duntaxat, ipsum fuisse dominum omnium rerum non formaliter, sed concessive, seu quatenus nullius jus extabat, quod eum impediret, quo minus omnes res in usus suos posset convertere, si opus foret. Adjuncta ipsi à Deo compare carissima, indefinito illo jure in res pro indiviso uti instituerunt, utpote sociati arctissima conjunctione, propter quam etiam hodie multis apud gentes inter conjuges recepta est bonorum confusio. Nec distinctis dominii opus erat, quamdiu soboles Adami intra teneram ætatem constituta à parente alenda erat, aut intra ejusdem familiam adhuc haerebat. Nam quod tunc temporis soboles in usu rerum ad arbitrium patris sese componere necessum haberet, id non ex vi dominii, sed imperii paterni erat. Igitur tunc demum distincta dominia cooperunt quando consensu patris liberi separatas sibi familias constitutum iverunt; cui rei sine dubio causam dedit antiqua fratrum simulatio, & ut sua cuique industria fructui, sua desidia oneri foret. Neque tamen credendum est, inter paucissimos illos mortalium totum terrarum orbem statim divisum, aut res omnes simul & semel proprietatem subiisse. Sed ab initio illa sufficiebat propria fieri, quæ vel immediate sui usum præbent inter pluves indivisibilem, uti sunt vestimenta, casa, & fructus in alimenta collecti; aut quæ industria aliqua cultaque opus habent, uti sunt instrumenta, seu supellex, pecora, arva. Paulatim reliqua proprietatem subierunt, prout cupidus hominum aut multitudine fvasit. Sic diu pascua manerunt intra primaevam communionem, donec multiplicato pecore, subortis rixis, isthac quoque dividi pacis interesset. Caeterum quod adferebatur, *occupations locum non esse, ubi universitas aliqua rerum ad integrum cœtum pertinet;* id argumentum contra eos valet, qui pro primaevi rerum statu communionem aliquam positivam venditant, in qua sane non potest à singulis aliquid occupari cum exclusione totius cœtus. Noster autem status rerum primævus aequæ à communione

one positiva, quam proprietate stricte dicta est diversus; & ut occupatio dominium pariat; antegresso pacto saltem tacito opus esse asserimus.

§. 12. Alii de origine dominii ex sacris literis ita tradunt; *fuisse quidem à Deo datum protoplastis dominium commune hominum, quasi pro indiviso possidentium, quatenus protoplasti humani generis personam sustinebant.* Quo sensu adhuc recte dici, ad genus humanum spectare dominium orbis terrarum, aut rerum ejus orbis, in quantum apte sunt in proprietatem ire. Verum per istud dominium commune dominium privatum non excludi, quippe cum istud non possit nec debeat concipi sine ordine ad privatum dominium ita constituendum, sicut natura rationali ac sociali consentaneum erat. Concurrisse autem in Adamo cum dominio communi etiam dominium privatum, quod liberos ipsius sine aliqua cessione prævia excluserit. Vid. Bæcler ad Grotii. d. Ubi super vocabulis quidem nemini litem movebimus, ut dominium scilicet commune vocetur, quod nobis est jus utendi creaturis, ex concessione divina hominibus competens, modò illud dominium commune in se spectatum nullum effectum in ordine ad homines invicem obtinere intelligatur. De quo jam supra dictum, potuisse homines jure illo utendi rebus in medio positis contentos esse, neque statim divisa dominia introduci necessum fuisse, quamdiu inter paucos aliquos genus humanum substituit, ac simplicem incultamque vitam toleravit. Eo multiplicato, vitæque commoditatibus per industriam promotis, necessitas conservandæ socialitatis domunia introduci suasit: ita tamen ut non omnes res simul, sed successive in proprietatem iverint, prout ratio concordiae id videretur requirere. Adamo autem dominium privatum in omnes res competitiss, antequam filii ejus diversas familias irent constitutum; *ἀκέρως* valde dicitur. Nam primo privatum dominium ab actu aliquo humano incipit. Igitur non poterat Adamus habere dominium earum rerum, quas nunquam adprehenderat, immo ne notitia quidem sua complexus fuerat. Incongrue hucadPLICATUR I. 2. §. 1. D. de adquir. posse. quasi Adamus dum in una parte terræ pedem posuit, universum terrarum orbem occupasse intelligatur. Quod si quis jus illud utendi rebus à Creatore hominibus concessum velit nomine proprietatis insignire, admitti quidem posset, *proprietatem esse causam divisionis & occupationis*, i. e. ideo hominibus fas fuisse res occupando & dividendo sibi vindicare, quia in genere Deus iis indulserat, res in usum tuum adplicare. Verum si proprietatem velimus proprie accipere, prout notat exclusionem cæterorum à certa re uni attributa, verum omnino est, divisionem & occupationem esse caulas proprietatis. Deinde liberi Adami in familia paterna adhuc constituti circa usum rerum utique ad patris se arbitrium gerere debebant; verum non ex vi dominii privati Adamo competentis, sed ex vi potestatis patriæ. Teneros enim ipse tenebatur alere. Ubi jam ipsorum quoque opera utilis esse posset, patria potestas ferebat, ut & in usurerum in medio positarum ad patris arbitrium sese componerent liberi, ne ex intemperantia, malum aliquod parenterent; & ut quæ ipsi ex rebus sponte enatis collegissent, aut per industriam produxisserent, in patris manus traderent hujus arbitrio dispensanda. Qui utique, quamdiu isto jure utebatur, filii etiam adultis pro temporum conditione de necessariis prospicere tenebatur. Unde si v. g. filius aliquis Adami contra interdictum patris certo genere fructus clam sese justo avidius ingurgitasset, nequaquam furto se ob-

obstrinxerat, sed imperii paterni violati reus erat. Aut si Adamus jussisset majorem fratre prodire, ut fratri parvulo fructus quosdam colligeret, & vero hic eosdem vel proprio ventri immersisset, vel clam in futuros usus recondidisset, castigationem merrebatur non ob furtum, sed propter obsequium patri non praestitum. Adeoque eo tempore neque Adamus dominium privatum habebat, neque ipsius liberi, sed illi quidem jus communionis primævæ sufficiebat, hi vero circa exercitium ejusdem juris à directione paterna dependebant. Igitur dominium privatum Adami tunc incepit, quando filios suos velut emancipavit, & ut suam sibi familiam seorsim constituerent, permisit.

§. 13. Expendamus quoque argumenta eorum, qui primævam illam communionem impossibilem fuisse pugnant. Vid. Bacler. dīcto loco. Ajunt, *in statu innocentiae non debuisse, nec posuisse, talern esse communionem; quia ut omnia ordo recte rationi consentaneus, ita pulcherrimus ordo possidendi ea, quorum dominium humano generi traditum erat à Deo, illi statui vel maxime conveniebat; in quo abstinentia alieni illustre nomen sortiri debebat. Inde in decalogo uti abstinentiam, ita certam cuique & discretam rerum suarum possessionem sanctitatem. Illam autem legem etiam ante lapsum mentibus hominum insculptam.* Heic respondeatur, primo non ita liquidò constare, qualem vitam, quantum ad ista exteriora, homines fuerint acturi, si in statu primævo à peccatis immuni perstiterent; adeoque utrum ad eam magis communio rerum, quam proprietatis congruisset. Deinde & hoc in dubium vocari potest, an non major in hoc sit virtutis perfectio, placide cum aliis in medio positis rebus frui, neque præ reliquis peculiari sibi quid adipetere, quam in abstinentia alieni. Denique quicquid sit de æternitate legis naturalis, id patet, non necessarium esse, omnia ejus legis objecta semper extitisse; quorum multa ex conventionibus & institutis humanis demum proveniunt. Sic lex de homicidio objectum non inveniebat, Adamo solo existente; neque lex de adulterio, nullo existente praeter ipsum adulto mare; neque lex de furto ante divisionem rerum; neque lex de fallo testimonio ante judicia instituta; neque lex de non concupiscenda domo, cum adhuc domus antea essent, aut servo & ancilla ante institutam servitutem; neque lex de honorandis parentibus, antequam Eva peperisset. Vid. *supra l. 2. c. 4. §. 22.* Pergunt, *in statu post lapsum itidem possibilem non fuisse eam communionem;* Primò quia ne animo uidem concipi posset. Nam ita à Grotio describi iſtius communionis leges, ut statim quisque hominum ad suos usus arripere posset, que vellet, & quæ consumi poterant consumere. Actalem usum universalis juris tunc fuisse loco proprietatis: *quod enim quisque sic arripuerit, id ei eripere alterum nisi per injuriam non potuisse.* Hoc modo autem proprietatem in communione statui; adeoque contradictionem involvi; cum hic solius proprietatis sit effectus, ne cui ab altero res possit eripi. Enimvero frustra fingitur difficultas, ubi nulla est. Aliter quippe sese habet communio primævæ ante omne factum hominis, usumque ullius rei; ubi simpliciter quælibet res non magis ad hunc quam ad alterum, & sic æque ad neutrum spectant. Aliter autem illa sese habet; quando rebus in medio expositis uti homines incipiunt. Ibi enim ex pacto prævio illa cujusque propria fiunt, quæ in usus suos arripuit. Citra hoc enim hominibus usu omnium rerum foret abstinentendum. Unde in hacce communione veluti temperata ipsa rerum corpora ad nullum pertinent, fructus autem post collectionem proprii fiunt. Quale communionis primævæ cum proprietate tempera.

peramentum puto etiam à mediocriter subtilibus posse animo concipi. Quercus erat nullius; quæ deciderant glandes ejus siebant, qui legisset. Quo posito, facilius est quoque responsio ad id, quod subjungunt. Negant enim, *talem communtonem potuisse vel minimum temporis durare, & fuisse naturæ humanae seu rationali contrariam, ferinam, insociabilem. Adeoque eandem nullum alium sui usum præbere, quam ut ex illa, tanquam hypothesi ficta, ostendatur necessitas dominii distincti in civitate.* Sed communio illa velut in actu signato considerata durare non potuit, ni homines perpetuo vellent eslurire, & nudi ambulare. Quo minus autem cum temperamento aliquo proprietatis subsisteret, nihil prohibebat, quamdiu neque maximus hominum numerus existeret, & iidem vitam simplicem agebant. Id tamen certum est, quo magis auctus fuit hominum numerus, vitaque excoli copta, eo majorem fuisse necessitatem plures res proprietati subjiciendi. Inde barbari satis ac simplices sunt populi, qui proprius adhuc à communione primæva absunt; puta, qui herbis, radicibus, fructibus sponte natis, venatu, piscatione vitam tolerant, nullo alio censu, nisi casa, & vili supellecstile. Porro quando afferimus, natura omnes res negative fuisse communes, non hoc dicimus, quasi jus naturæ præcipiat istum statum rerum perpetuo conservare; sed quod res consideratæ citra illum antegressum factum humanum tales fuerint, ut non magis ad hunc quam ad illum pertinuerint. Contra quando tradimus, suadente ratione ab ista communione discessum, non id pertendimus, necessarium fuisse, ut uno momento omnes res sub proprietatem irent; sed prout indeoles hominum, rerum, lociq; requireret, & prout commodissime litium materia videretur intercipienda. Adeoque neque nos in legem naturæ peccavimus, exterminata penitus communione primæva; neque barbari, multis ejusdem vestigiis adhuc retentis. Sic quod additur parum habet difficultatis. Dicunt, *post lapsum homines nunquam potuisse sine lege vivere, ut esset vita socialis: ergo nec sine distinctione dominiorum; quippe cum communio rerum pugnet cum lege, quæ assignare & distribuere res possidendas solet.* Atqui cum non omnes leges dominia rerum præsupponant, quare istæ non potuerint observari, ut in ea communione temperata vita socialis ageretur? Quanquam certum est, ante divisionem dominiorum simplici admodum jure, & quod paucissimis capitibus absolveretur, potuisse regi homines. Unde limitandum illud *Servii ad Aeneid. 4. v. 58.* ubi docet, ideo ab atiquis Cererem dictam legiferam, & sacra ejusdem Thesmophoria, quia ipsa dicatur leges invenisse; quippe cum ante inventum frumentum paſſim homines sine lege sint vagati; quæ feritas interrupta sit invento usu frumentorum, postquam ex agrorum discretione nata sunt jura. Scilicet operosiore legum adparatu opus erat post divisa dominia rerum introducta, cum ante paucis legibus genus humanum regeretur. Ipsa autem communio simplicem duntaxat, & in cultam, ac parum velut digestam vitam, non tamen plane ex legem & insociale efficit. Communio Platonica huc non pertinet, utpote quæ positiva est, & non in res solum, sed & uxores, liberosque extenditur.

§. 14. Ex hisce adparet, in quem sensum sit accipiendum, quod nonnulli assertunt: *proprietatem & dominium esse juris naturalis proprie dicti, quodque mentibus hominum est inscriptum.* Ubi observandum, locutionem isthanc, *hoc vel illud est juris naturalis,* diversum habere sensum, prout profertur vel de præcepto aliquo proprio dicto, vel de insti-

instituto aliquo, in vitam humanam introducto. Priori modo notat; jus naturæ præcipere, ut hoc fiat vel non fiat: posteriori autem, sanam rationem suadere id inter homines constitui & recipi, ex considerata in universum vitæ socialis conditione. Nam quæ ob peculiarem utilitatem hujus vel illius civitatis introducta sunt, juris civilis seu positivi dicuntur. Inde quando quæritur, dominium an ad jus naturale suam referat originem; non prior, sed posterior sensus attenditur. Scilicet cum fundamentum juris naturalis sit vita socialis, & vero humani in doles ingenii satis ostendat, in magna hominum multitudine, vitam variis artibus excolare aggredientium, quietam decoramque societatem subsistere non posse citra distincta rerum dominia; ideo rebus humanis ita requirentibus recte, & ex scopo legis naturalis eadem sunt introducta. Quo facto eadem lex observare jubet, quæ ad finem dominii instituti faciunt. Nequaquam autem omnes res statim ab initio humani generis, aut ubique locorum ex definito aliquo præcepto juris naturalis debuerunt proprietatem subire; sed hæc est introducta, prout pax mortalium id requirere vila fuit. Præceptum autem juris naturalis de abstinentia à rebus alienis tunc demum vim suam exseruit, ubi ex conventione hominum fuit definitum, quidnam cuique alienum, quid proprium eslet. Ante id tempus virtualiter quasi delituit in generali illo præcepto de servandis pactis, & de non lædendo alterius jure. Neque absurdum est dicere, obligationem ad servandam legem de abstinentia alieni esse generi humano coævam; constitutionem proprii & alieni deinceps introductam. Sic saepè obligamur ad obsequium, priusquam sciamus, quid nobis sit injungendum; quando nempe in genere sumus obligati ad parendum illis, quæ à certo quopiam nobis deinceps erunt imperanda, aut quando sub generali aliquo præcepto plura specialia possunt subsumi.

§. 15. Addendum quoque heic est de dominii subjecto; circa quod illud potissimum quæritur: an capaces sint dominii, quibus deest usus rationis, puta infantes & furiosi? Ubi illud certum est, infantem & furiosum non posse originaliter dominium alicujus rei adquirere, seu per immediatam occupationem aliquid suum facere. Causa est, quia ad dominium hoc modo adquirendum necessaria est intentio adquirentis, quod velit hanc rem in posterum habere pro sua; & simul ut intelligat, istum actum esse aptum, ut ipsi inde jus nascatur. Id quod in tales non cadit. Ast circa adquirendum dominium rerum, quæ ab aliis hominibus in hos derivantur, aliter se res habet. Etsi enim ad hoc quoque, ut res ab altero in me transeat, in me regulariter requiratur animus intelligens, quid agatur, & valens signis ex intentione procedentibus indicare, quod istam rem mihi habere, atque acceptare velim; receptum tamen est apud omnes cultiores gentes, ut in infantes quoque, & qui adhuc in utero sunt (vid. I. 7. l. 26. D. de statu hominum. l. 3. D. si pars hered. petatur.) dominia rerum transferri, & ab iisdem retineri possent. Idque ratio naturalis & æquitas introduci suadebat, quod res, quæ dominio sub sunt, ad usus vitæ spectent, & non infantibus minus quam adultis sint necessariae; imò illis paulo magis, quod ob impotentiam virium, & judiciisibi non æque, ut adulti, possint prospicere. Igitur in infantibus circa acceptationem sufficere judicatur consensus ipsorum præsumptus, quatenus nemo respuere censetur aliquid, quod sibi expedit. Ob defectum tamen judicii, ex ætate resultantem, dominium tantum quoad *utrum* in-

infantes conferri potuit, non tamen ut ipsi per se id exercearent. Nam mos gentium infantibus favens id quidem efficere potuit, ut illi quid habere, non etiam ut eo recte uti per se possint. Vid Galat. I V. i. Ne autem jus illud infantum in nihilum recideret, id præterea humanitas requirebat, ut cæteri adulti istorum personam tantisper circa administrationem bonorum sustinerent, quoique ipsi suis rebus superesse possent. Quæ administratio vel committitur certo homini ab eo, qui bona sua in tales transfert, vel in civitatibus super eare per leges, aut magistratum provisu cavetur, aut ubi utrumque deest, cognatio, vicinia, vel lola denique humanitas eam idoneis commendat. Quo loco obiter referenda est lex Charondæ, qui *orphanorum bona agnatorum administrationi, pupillorum vero educationem cognatorum fidei & curæ subiecit*. Hos enim, utpote ad quorum successionem hæreditas pupillorum non pertinet, hisce nullas insidias moliri. Agnatos insidiarum occasionem non habere; cum tamen fato casuvè extinctorum bona ad ipsos devolvantur, attentam hæreditatis curam eosdem gesturos probabile esse Diodorus Siculus. I. XII. c. 15. Publius Syrus: *Male secum agit æger, medicurn qui hæredem facit.* Non multum abit lex Solonis; *ut curator cum pupillorum matre non cobabit;* & ne is curator fieret, *ad quem post pupillorum obitum substantia spectaret.* Diogenes Laertius in Solone. Quocunque autem modo alicui ejusmodi administratio sit commissa, ob favorem teneræ, sibique non sufficientis ætatis summa fide ea erit tractanda. Inde Hesiodus l. 1. op. & dierum, in pari gradu delicti locat, qui supplici, hospitiique nocuerit, qui fratri cubile polluerit, qui senem parentem asperie tractaverit; οὐ τέ τοι ἀφεγδίης αἰλιτράνεται σέφανα πέννα, & qui mala cuiuspiam fraude deceperit orphanos liberos. Apud Platonem de LL. orphani vocantur ἀρρωσταθύν μεγάλης οὐ τεράτην, *depositum maximum & sanctissimum.* Ubi multa de officio tutorum Etsi ut gratia, aut cum dispendio sustineatur, non semper æquitas & humanitas requirit. Add. Grotius l. 1. c. 3. §. 6. & ibi Boëclerus, Zieglerus, & Felden. Ubi ostendunt, dominium etiam quoad actum secundum penes infantes esse. Nam penes tutores est nuda duntaxat administratio juris, & rei alienæ.

CAPUT IV.

DE OBJECTO DOMINI.

- | | |
|--|--|
| 1. <i>Quid requiratur, ut res propriæ fieri queant?</i> | 6. <i>Rationes contra proprietatem maris.</i> |
| 2. <i>Res usus inexhausti fructu furent propriæ.</i> | 7. <i>Usus maris quinam?</i> |
| 3. <i>Res propria aliquo modo custodiæ debet esse obnoxia.</i> | 8. <i>Quenam maris partes occupat sint?</i> |
| 4. <i>Quarundam rerum propriarum usus omnibus patet.</i> | 9. <i>Oceanus vastus dominii expers.</i> |
| 5. <i>Divina concessio dominio maris non repugnat.</i> | 10. <i>Oceani navigatio & commercia quatenus libera?</i> |

VIdendum jam est de objecto dominii, seu quænam res idonei sint, ut sub proprietatem eant. Ad hoc igitur duo requiri videntur, tum, ut res usum aliquem hominibus mediate aut immediate possit præbere, per se, aut per cohærentiam cum alia re; tum ut hominum adprehensioni & custodiae aliquo modo sit obnoxia. Nam plane inu-

inutilia sibi vindicare velle supervacuum, & ineptum est. Et cum proprietas includat jus alios abs ea re arcendi, quod inutile est, nisi adversus alios in actum possit deduci; frustra proprium tibi affères illud, ubi nulla ratione prohibere possis, quo minus cæteri te invito de ista participant.

§. 2. Sed & quædam, utilia licet hominibus, propter amplitudinem suam inexhausta sunt, ut omnium usibus possint patere, nec tamen singulis iste usus reddatur malignior. Tales res proprietati subjecere, malignum foret atque inhumanum. Eam observationem vulgo à proprietate eximunt lumen caloremque solis, aërem, aquam profluentem, & similia. Petronius. *Quid non commune est quod natura optimum fecit? Sol omnibus lucet. Luna innumerabilibus comitata sideribus etiam feras ducit ad pabulum. Quid aquis dici formosius potest? in publico tamen manant.* Apud Ovidium Metam. VI. ita Latona: *Usus communis aquarum est. Nec solem proprium natura, nec aera fecit, Nec tenues undas: ad publica munera veni.* Quanquam cum terrigenis ad usum luminis & aëris, terra usus sit necessarius, quippe quibus volare à natura sit negatum; inde fit, ut ejus liber & omnimodus usus aliis possit intercipi; puta; si quis in obscurum & teturum carcerem conjiciatur. Et cum aer alicubi liquidius se & purius diffundat, isthac quoque respectu alicui loco pretium accedere potest. Quemadmodum in ædificiis cum primis & fundis prospectum maximi fieri ab hominibus, amoenitatem lectantibus, videmus. Qua de causa introductæ sunt servitutes altius non tollendi, lumen, & ne luminibus officiatur, prospectus, & ne prospectui officiatur. Sic quanquam alias nemo ventum sibi asseruerit proprium; potest tamen constitui servitus venti non intercipiendi, ne molæ nostræ alatae reddantur inutiles.

§. 3. Est & hoc observandum, quemadmodum diversam habent materiam substantiæ rerum, in quas homini dominium competit; ita quamlibet earum occupari & possideri eo modo, quem naturæ ipsius conditio admittit. Quo arctius enim aliqua res velut claudi & circumscribi potest, eo facilius effectus proprietatis adversus alios obtinentur. Adeoque quo aptior est aliqua res, ut injustæ aliorum manus ab illa excludantur, eo securiorem nobis ejusdem proprietatem pondemus. Ut tamen non statim aliqua res est à proprietate exempta, abs qua non ita commode aliorum manus possunt arceri; ita si quid adeo sit diffusum, ut vel impossibile moraliter sit custodia qualicunque eam amplecti, aut ipsa custodia longe plurium sit impensarum, quam quanti sunt fructus inde redituri, non est presumendum, quempiam rem tam onerosæ tutelæ sibi voluisse propriam reddere. Quanquam ad hoc, ut res aliqua fieri possit propria, non requiratur, ut illa includatur aut includi possit terminis artificialibus, aut heterogeneis, sed sufficit; si ejus magnitudo quacunque ratione possit designari. Inde supervacua est solicudo Grotii l. 2. c. 3. §. 7. quando flumina proprietatis capacia vult ostendere; quod etiam si flumina nec supra nec infra claudantur territorio, sed cum aqua superiori & inferiori, aut cum mari cohærent: sufficiat tamen, quod major pars, i.e. latera sint clausa ripis.

§. 4. Denique & hoc deprehendimus, quod quarundam rerum usus arctis velut finibus sit circumscriptus, nec cum pluribus communicari aptus; quales in proprietatem ire pacis quam maxime intererat. Quædam autem res, cum diversos sui usus

præbeant, secundum quosdam usus exhauriri possunt, secundum quosdam omnibus abunde sufficiunt. Tales res uti nihil impedit, quo minus propriæ possint fieri; ita & illud lex humanitatis jubet, ut usus earundem inexhaustus nemini pacato denegetur. Quod si autem aliqua res sit, quæ secundum omnes usus inexhausta foret, eam in primæva communione, & in medio non relinqui absurdum fuerit. Evidem in communione positiva si communis res divisa singulis sufficit, nihil impedit divisionem fieri, si minus, præstat rem indivisim possideri. Verum ut res aliqua in medio totius humani generis exposita, omniumque promiscuis usibus sufficiens per partes dividatur, id fane à ratione abhorret. Evidem terræ tanta est magnitudo, ut ad quemvis usum omnibus populis sufficiat, non tamen si indivisim à tanta multitudine hominum, qualis nunc est, possideretur. Quam illa citra culturam hautquidquam aluerit. Ergo alia ratio est, quare magnitudo non obliterit, quo minus terra divideretur; quæ ipsa tamen divisionem Oceani faceret ridiculam. Conf. Ziegler. ad Grot. l. 2. c. 2. §. 3.

§. 5. Enimvero de aliis quidem rebus parum heic difficultatis. Sed super mari, an illud proprietatis capax sit, nostro seculo à clarissimis ingeniis fuit disceptatum. Ubi observare licuit, multos studium adversus patriam suam magis ob oculos, quam veritatem habuisse. Etsi per eosdem, & reliquos extra partium studia positos, ita sint omnia excusa, ut nihil fere dici possit, quod non dictum sit prius. Eo brevioribus nobis heic licebit esse; cum in omnium manibus versentur scriptores, à quibus ista controversia fuit tractata. Illud igitur manifestum, concessioni divinae, qua homini jus in terram capessendi imperium fuit indultum, etiam mare adjungi. Æque dicitur: dominium piscibus maris, quam animalibus terrestribus. In animalia autem imperium intelligi non potest, ni simul jus sit elementum, quod illa inhabitant, prout ejus admittit natura, usurpandi. Etsi vero & volucrum cœli fiat mentio; tamen cum in aëre homini versari sit negatum, ita ut à terra sit disiectus, soli aëri innexus; ideo imperium in aërem exerceri non potuit, nisi quoisque qui in terra stant pertingere queant. Verum ut in mari dominium longius exerceri posset, effectum est per naves, ad summam jam perfectionem perductas, quæ non oneribus tantum transportandis inserviunt, sed & per regna Neptuni Martem terribili magis specie, quam per terram idem defecit, circumferunt. Neque est, cui scrupulum injicit amplius illud Horatii carm. 11. od. 3. *Nequidquam Deus abscondit Prudens Oceano dissociabili Terras; postquam impi Non tangenda rates transfilunt vada.* Neque privilegium aliquod maris præ terra adparet, quo minus illo ad usum & commoditatem suam uti homo queat. Enimvero cum concessio divina dominium, quod effectum in ordine adversus homines sit habiturum, immediate non constitutat; inde in arbitrio hominum fuit, utrum mare quoque, sicut plerasque terras, sub proprietatem vellent mittere, an vero id in primævo statu relinquere, ut non magis ad unum, quam ad alterum pertineret.

§. 6. Quæstio igitur est, utrum certæ inveniantur causæ in mari, quare illud proprietatem subire nequeat? Idquod aliqui assertum ivere, rationibus partim physicis, partim moralibus. Inter illas allegarunt fluiditatem maris, quod proprium terminum non habet pro communi natura omnium liquidorum; possessionem autem non procedere, nisi in re terminata. Ad quod alii respondent, fluiditatem in se nihil obstare

pro-

proprietati: neque mare carere suis terminis, inclusum quippe litoribus; neque adeo difficile esse partes & tractus maris certis terminis circumscribere. Addi potest, quemadmodum proprietati fluminum nil officit, quod in perpetuo sint decursu; ita nec maris, quod aqua vi ventorum aut per aestum modo huc modo illuc impellatur. Aliud enim est flumen, aliud aqua profluens; aliud mare, aliud aqua marina. Vastitas & amplitudo maris nequaquam ejusdem custodiam penitus reddit impossibilem, adeoque nec proprietatis usum plane tollit. Nam prohiberi alii ab usu maris possunt vel ex terra ubi per angustum fretum in nostras terras finis marus infunditur, vel per naves armatas, quae eundem in mari usum possunt praestare, quam in terra arces limitaneæ. Etsi negari nequeat, totius Oceani custodiam uni populo moraliter fore impossibilem; neque operæ pretium facturum, qui in omnibus ejus partibus per naves armatas cæteros ejusdem usu velit arcere. Stultum est autem concupiscere, quæ non capias; præsertim ubi non necessitas vitæ, sed supervacua ambitio, aut avaritia queritur. Etsi enim alias defectus facultatis physicæ moralem non statim extinguat: tamen cum hæc citra illam inter pravas hominum cupidines fere inanis sit, rationis est, plura non affectare, quam commode tueri possis. Supervacua tamen est restrictio *Grotii* l. 2. c. 3. §. 7 8. quando flumina, & partes maris in proprietatem ire vult, modo illa, & hæc comparatione terræ quid sint exiguum; aut ut non ita magna sint, ut non cum terris comparata portio eorum videri possint. Si enim populus aliquis ad ripam fluminis vasti confederit tractu longo, non lato, flumen in comparatione terræ non erit exiguum quid; & tamen punto hoc ipsius proprietati nihil obstat. Sic regna dantur, quæ à suis provinciis & appendicibus longe superantur. Moralem rationem, ob quam proprietas mari non conveniat, desumunt inde, quod ejus usus sit inexhaustus, adeoque omnibus promiscue sufficiens, ut frustra sit, ejus partes singulis velle assignare. Quod argumentum sane palmarium duceremus, si id constaret, mare quoad omnem sui usum in quibuslibet partibus omnibus sufficere. Nam introducta est utique rerum proprietas conservandæ paci in societate humana. Cum autem hic inter cæteros ejus sit effectus, ut qui rem meam me invito invadit, & usurpat, injuriam faciat, bello causam præbentem: igitur non promovisse pacem, verum plures ejus obrumpendæ occasionses conciliaisse fuerint censendi, si qui rem vellent propriam facere, quæ in medio omnium promiscue usui exposita homines nulla collidere lite apta foret. Enimvero an mare secundum omnem sui usum in omnibus tui partibus sit inexhaustum, liquidius adparebit, si ejusdem usus distinctius consideremus.

§. 7. Aquandi ergo & lavandi usus nec magni est, nec nisi litorum accolis patet, & revera inexhaustus est. Inservit quoque aqua marina sali excoquendo; sed quo usu accolæ litorum duntaxat gaudent. inexhaustum quoque & innoxiae utilitatis est mare quantum ad navigationem. Vid. l. 23. § 1. D. de servit. præ. ruf. Verum sunt præter hos alii quoque usus maris, qui partim non penitus sunt inexhausti; partim populo maris accolæ occasionem damni præbere possunt, ut ex re ipsius non sit, omnes maris partes cuivis promiscue patere. Prioris generis est piscatio, & collectio rerum in mari nascentium. Piscatio etsi in mari fere sit uberior, quam in fluminibus aut lacubus: patet tamen, ex parte eam exhaustiri posse, & accolis maris malignorem fieri,

Si omnes promiscue gentes propter litora alicujus regionis velint pescari; præsertim cum frequenter certum pescis, aut rei pretiosæ genus, puta, margaritæ, corallia, succinum, in uno tantum maris loco, eoque non valde spatio inveniantur. Heic nihil obstat, quo minus felicitatem litoris aut vicini maris iutorum accolæ potius, quam remotores sibi propriam queant asserere; quibus cæteri non magis jure irasci aut invidere posseunt, quam quod *non omnis fert omnia tellus*; *India mittit ebur, molles sua thura Sabai*. Vid. de felicitate litoris Byzantini *Plinius* l. 9. c. 15. Ex posteriori genere est, quod mare regionibus maritimis vicem munimenti præbet. Inde Dux Somersetæ Angliae Protector in epistola ad Scotos apud *Sleidanum* l. XX. *Oceano claudimur undique tanquam mænibus & vallo firmissimo*. Et longe meliori jure mare, quam ab *Isocrate encomio Busiris* Nilus, *οἰωνὸν τεῖχος immortalis murus* vocatur. Verum anceps est hoc munimentum. Nam uti pedestria per id itinera abrumpuntur; ita patuius navigiis præbeatur accessus. Eamque ob causam haut quidquam expedit populis maritimis, ut cuilibet in mari litoribus ipsorum prætenso versari liceat cum armatis navibus, non impetrata venia, aut præstita cautione de non offendendo. Quantum autem spatium maris ejusmodi vicem munimenti obtineat, cuius intuitu populo ex pediat dominium in eam obtinere, in universum non ita accurate definiri potest. Sane ob solam hanc causam aliquot centena milliaria imperio velle amplecti; plus justo meticulo si foret. Ad hoc illustrandum facere potest, quod *Cæsar* l. VI. de B. G. tradit de Germanis: *Civitatibus maxime laus est, quam latissimas circa se vastatis finebus solitudines haberi. Hoc proprium virtutis existimant, expulso agris finitimos cedere, neque quenquam prope se audere confidere. Simul hoc se fortiores arbitrantur, repentina incursionis timore sublatio*. Igitur potuerunt graves esse rationes, quare populus aliquis certam sibi partem maris propriam faceret, haec tenus ut cæteri ejusdem usus ab isto tanquam beneficium recognoscere tenerentur.

§. 8. Enimvero cum dominium, quod adversus alios homines effectus est producturum, à facto hominum cœperit; quoque cujusvis populi limites in mari se extendant; possessio, aut pacta cum vicinis ostendent. Sic *Isoocrates Panegyrico* gloriatur, Atheniens regi Persarum feedere prescriptisse, *υαργὸν πλοῖον κτῆσε Φαρνέας μὴ καθέλπειν, intra Phaselidem nave longa non adpellere*. Quid tamen heic in dubio, & ubi de actibus occupationem testantibus haut liquida extat memoria, sit præsumendum, ex sequentibus intelligi poterit. Ab initio ergo, cum adhuc navigandi usus esset incognitus, populos terris occupatis dominium ultra litora extendisse non est probabile. Nam cum pescatio citra naves valde esset sterilis, & non nisi testacea legere, aut lino & hamis decipere, & calamo salientes ducere pisces in scopulo hærentibus liceret; non erat qui metueret, ne per vicinos pescatio ipsis redderetur deterior; cum terrestri itinere accessuri arceri possent. Imò & navigiis inventis diu apud plerosque populos pescatio in mari libera est relicta; quod vitæ genus laboriosum haut crederetur tam multos inventurum sectatores, ut ex collisione ipsorum turbæ forent metuendæ. Sed & cum nullæ adhuc hostiles classes navigarent, per se mari ratio munimenti satis constabat. Inventis dein navibus armatis, diu vix quidquam præter portus sibi proprios populi fecerunt; reliquæ partes maris in primæva communione relictae. Quo audientius

tius piratæ grassabantur, quod in locis nullius jurisdictioni subjectis minus atrociter pacem abs te violari crederent. Intellectis deinde maritimæ mercaturæ compendiis nonnulli fretorum accolæ hæc sibi propria asseruerunt, quo exactis vectigalibus in partem lucri admitterentur, aut ut urbes suæ à mercatoribus celebrarentur. Dein aliae quoque partes maris dominio subjectæ, vel punctione insigniter uberes, vel quia securitati regionum expediebat. Vix tamen aliud dominii jus exercitum, quam ut contra noxam commere quibuslibet injungeretur, nevè cui amplius ibi prædas liceret agere, aut citra veniam armatis navibus illas maris partes ingredi. Inde apud *Thucid.* l. V. cum Lacedæmonii milites mari Epidauris submisissent, Argivi missis legatis cum Atheniensibus expostularunt, quod cum in fœdere caustum esset, ne transiit per suam regionem hostibus darent, ipsos mari præter navigare sisissent. Idque factum Athenienses tanquam violationem foederis à Lacedæmoniis factam interpretati sunt. Ad istud autem dominium agnoscendum recentioribus, ut adparet, seculis receptum, ut exterænaves, dum munitionem maritimam, aut armatam navem prætervehuntur illius, qui dominum ejus maris se fert, signum aliquod venerationis exhibeant. Id autem non videtur necessarium, ut singulæ gentes præcise demonstrent tempus, quo dominium in certas maris partes occupaverint: sed cum istius exercitum non quovis tempore usum habeat, sufficit, si actus imperii tunc exercuerunt, quando utilitas recip. id exegisse visa fuit. Quin putaverim citra absurditatem dici posse, partes maris, in quantum rationem munimenti, adeoque appendicis duntaxat habent, absque peculiari actu corporali cœpisse subire dominium ejus populi, cuius litoribus prætexuntur, postquam inter gentes armatarum usus navium innotuit. (*Conf. Ziegler. ad Grot. l. 2. c. §. 11.*) Nam hoc intuitu mare sese habet tanquam accessorium terræ; sicut fosæ, veletiam proximæ uligines & paludes censentur accessio urbis. Ut autem in occupatione rerum immobilium non opus est, ut singulæ partes corpore tangantur, sed una pars tacta intelligitur proprietatem inducere toti isti, cuius ea pars dicitur: ita occupata per modum universitatis aliqua regione, certis finibus circumscripta, licet ab initio populus ultra eos fines dominium proferendi aut exercendi intentionem non haberit, quod nullum ejus loci utum crederet: intellecto tamen post, necessarium esse istum locum vacuum suæ regioni adjungi, videtur sola destinatione animi dominium in eundem locum, tanquam partem aut appendicem suæ ditionis potuisse prorogare. Præsertim postquam constitit, alios quoque populos ex terra in vacuum hactenus mare ditionem suam protulisse. Ubi recte præsumitur, reliquos populos haut quidquam deteriore conditione esse voluisse. Ex hisce patet, hodie post rem navalem, ad summum perductam fastigium, præsumi, quemvis populum maritimum, & cui ullus navigandi usus, esse dominum maris, litoribus suis prætensi, quoisque illud munimenti rationem habere censetur: in primis autem portuum, aut ubi alias commoda in terram exscensio fieri potest. (*Bodinus de rep. l. 1. c. ult. Baldi fide asserit: jure quodammodo Principum omnium maris accoliarum communi receptum esse, ut sexaginta milliaribus à litore Princeps legem ad litus accedenti us dicere posse.*) Sinus quoque maris regulariter pertinere ad eum populum, cuius terris iste ambitur; neque minus freta. Quod si autem diversi populi fre-
tum, aut sinum accolant, eorum imperia pro latitudine terrarum ad medium usque
ejus-

ejusdem pertinere intelligentur; nisi vel per conventionem indivisim id imperium contra exterorū exercere, iplos autem promiscue inter se isto æquore ut placuerit; vel alii cui soli in totum istum sinum, aut fretum sit dominium quæsitum ex pacto, reliquorum concessionē tacita, jure victoriæ, aut quia is prior ad id mare sedes fixerat, idque statim totum occupaverat, & contra adversi litoris accolam actus imperii exercuerat. Quo casu tamen nihilominus reliqui sinus aut freti accolæ suorum quisque portuum, tractus que litoralis domini esse intelligentur. De effectibus marinæ velut ditionis vid. *Alber. Gentilis adv. Hispan. l. 1. c. 8. & 14. & Seldenus maris clausi l. 2. c. 20. 21. 22.* Ubi obiter addendum, quod *Eduardus Chamberlayne Notitia Angliae part. 1. c. 4.* tradit, qui in navis natus sit, in mari ditioni Anglicanæ subiecto, pro indigena Anglo censi, neque naturalisatione, uti vocant, opus habere, sicut alii, qui extra Angliam nati sunt.

§. 9. Sed quid dicemus de vasto Oceano, magnis continentibus, Europæ, Africæ, Afriæ, Americæ, terræ Australi, & incognitæ interjecto? An & hic sub proprietatem ivit, an vero adhuc in primævo statu persistit, omnibus in medio expositus? Evidentem istum sua magnitudo haut quidquam absolute reddit proprietatis incapacem. Fatendum tamen est, inutile, quin & cum iniuitate conjunctum fore ejus dominium, si quis eum sibi soli in universum, aut pauci per partes exclusis reliquis velint afferere. Navigatio seu usus itineris maritimæ est res innoxiae utilitatis, cuius solius causa proprietatem mari inducere supervacuum est; cum æque commode in mari omnibus communis, quam proprio vela fiant. Piscatio per valtissima illa æquora non est tanti momenti. Et cum frustra illud tuum esse dicas, abs cuius promiscuo usu alios arcere moraliter sit impossibile, haut puto operæ pretium fecerit, qui classes per omnes Oceani partes perpetuo velit alere, prohibendæ aliorum pescationi. Quid si tamen aliquis per inanem ambitionem, ut dominus Oceani clueat, aut subigente avaritia, ut solus emolumenta navigationis, & commerciorum maritimorum ad se trahat, proprietatem Oceani sibi soli velit arrogare? Præsertim si dicat, sepe primum navigando Oceanum usurpare, & in singulis continentibus, queis iste interjectus est, terras possidere. Cum autem Oceanus initio fuerit vacuus, in eum potuisse proprietatem sibi adquirere, quicunque primus illum occupare sit aggressus. Heic dicimus; liberum quidem esse hominibus vacua occupando sua facere, sed ita tamen, ut meminerint, non uni & alteri, sed universo hominum generi orbem terrarum à Numine esse concessum, simulque naturaliter homines esse æquales. Igitur pactum illud tacitum eorum, qui primi res diviserunt, circa concedenda occupantibus illa, quæ in primam divisionem non venerunt, hautquidquam extendi potest ad talem rem, quam si unus possideret, reliquos omnes iniquissimo servitio posset premere, aut expolita alias maxima commoda intercipere. Quippe cum iftis de tali casu in mentem non potuerit venire. Unde sicut nemini vitio fuerit vertendum, si ex acervo rerum in medio positarum quantumvis abunde necessitatibus suis etiam in futurum profixerit: ita ferendus non est, qui absurdæ ex cupidine plura velit affectare, quam quæ capere possit; & ideo tantum fines suos in immensum extendere, ne aliis naturæ bonis fruendi copia sit. Nullus igitur probabilis praetextus adferri potest, quare unus aliquis populus in totum Oceanum dominium velit pretendere, cum hoc effectu,

effectu, ut cæteros omnes à navigatione ejusdem velit arcere. Earum rationum, quæ proprietatem rerum introduci fvalerunt, nulla in vastum Oceanum cadit. Ut is navigationi sit idoneus, nulla, quantum ad ipsum mare, hominum opera & industria opus est. Eodem labore venti quicquid est ubique navium propellunt, quam unicam. Nec quos naves ducunt sulcos, secuturis asperius reddunt iter. Non deterius patet tibi in continentem alterum iter, licet cæteri eandem viam usurpent. Ante cæteros per locum aliquem iter fecisse, haut quidquam in eundem dominium dat, aut reliquis idem iter intercludit. Impudens autem est jactare; interdicta cæteris navigatione, unum solum lucro inde proveniente potiri; ad quod quemque intentum esse debere. Quasi vero iniquissimo monopolio cæteri omnes sint premendi, ut unius inexplebilis avaritia alatur; aut quasi reliquis omnibus jugum ultro sit subeundum, quia unius ambitione improbo voto totius orbis imperium complectitur. Ea fuit Numinis erga mortales liberalitas, ut quæ necessitatibus ipsorum inserviunt, abunde suppeditaverit. Eos autem possidendi fines ratio hominibus præscripsit, ut contenti sint adquisivisse, quæ suis sutorumque usibus probabiliter sufficerent. Nec futuri incautos esse vult, dummodo per invidiam, aut superflua habendi libidinem alii non prohibeantur de necessariis sibi prospicere. Si quis ulterius grassatur, & superfluas corradit opes opprimendis aliis, reliquæ virtus non vertetur, si occasione data istum mature in ordinem redigere instituant.

§. 10. Ex hisce liquet, pacatam Oceani navigationem omnibus & esse liberam, cum nemini adhuc tale jus in eum sit constitutum, ut cæteros inde arcere queat; & per legem humanitatis talem esse debere. Adeoque neminem posse prohibere, quo minus populi Oceanum accolentes, ipsi non subjecti, inter se commercia instituant; nisi pacto tale jus sibi quæsiverit ut aut unus populus in ipsius gratiam certum quempiam populum à suis commerciis arcere teneatur, (qualia pacta Societas Indiæ Orientalis Belgica cum Imperatore Zeilonis inivit. Vid. Phil. Baldensis *descript. oræ Malabar. &c Coromand. c. 10. &c 12.*) aut quis ipsi cesserit facultate sua ad eum populum navigandi. Nam cum merces meas, præsertim ad superfluam voluptatem magis, quam ad vitæ necessitatem spectantes, pro lubitu ipse retinere, aut alienare possim; nihil prohibet, quo minus certas ob causas pacto me alicui obstringam, quod ipsi folie easdem sim concessurus. Et hoc ipsum est libertatis, ut quis jure suo alteri per pactum cedere queat; quanquam ejusmodi pactum tertio alicui præjudicare nequit. Inde etiam uti recte Princeps prohibere potest, ne merces in sua regione natæ, aut factæ ab exteris exportentur, nisi pacto aut liberali concessione eam sibi facultatem paraverint; (quale tamen pactum inire, aut quam gratiam indulgere de jure naturæ nequidquam tenetur, nisi si quem forte extrema urgeat necessitas, citra commercia isthaec periturum:) ita sive. g. populus Europæus regionem aliquam Africae aut Indiarum suam fecerit eo modo, qui inter gentes dominium parere solet; recte quoque, si videbitur, omnem aditum ad eandem commerciorum causam suscepsum cæteris poterit præcludere, aut non nisi sub certa conditione, certovè onere permettere. Id quod & ita observari videmus, nec in eo quidquam adparet, quod naturali rationi repugnet. Nam illa tantopere jactata commerciorum libertas non obstat, quo minus civitas suis plus civibus, quam exteris favere queat.

CAPUT VI.

DE OCCUPATIONE.

- | | |
|--|---|
| 1. Modis adquirendi quotuplices? | suam faciat? |
| 2. Modis adquirendi originarii. | 8. Quando occupatæ intelligantur res immobiliæ? |
| 3. Occupatio fit per universitatem, aut perfun- | 9. Quando mobiles? |
| dos. | 10. An vulnerata à me fera statim meas sit? |
| 4. Occupatio mobilium dependet ab arbitrio | 11. An nostri sint pisces, qui in lacu nostro sunt? |
| summi imperii. | 12. Res derelictæ fūnt denuo occupantis. |
| 5. Alicubi capture ferarum quibuslibet permissa. | 13. De thesauris. |
| 6. Alicubi eadem solis Principibus relicta. | 14. De occupatione bellica. |
| 7. An qui contra leges venatur, feram captam | |

Proximum est de modis adquirendi dominii dispicere, qui ad ductum Grotii mode dividuntur in *originarios*, & *derivativos*. Illi sunt, quibus ab initio in rem aliquam proprietas introducitur; hi, quibus dominium jam constitutum ab uno homine in aliud transit. Modus adquirendi originarius iterum est vel simpliciter talis, quo dominium in corpus alicujus rei adquiritur; vel secundum quid, quo incrementum aliquod ad rem nostram adjungitur.

§. 2. In superioribus satis ostensum fuit, postquam mortalibus à primæva communione discedere placuissest, ipsos de rebus in medio positis, prævio pacto suam cuique portionem assignavisse, autoritate parentis, consenatu, sorte, aut quandoque optione concessa. Quæ sub isthanc primævam divisionem non venerunt, super his ita convenitum, ut ea cederent occupanti, i. e. qui primus eadem corporaliter adprehendisset animo, sibi habendi. Inde quod apud *Grotium* l. 2. c. 3. §. 1. dicitur: *originaria adquisitio olim, cum genus humanum coire posset, fieri potuit etiam per divisionem, nunc per occupationem tantum*; ita est explicandum: cum primum genus mortalium in plures familias dividi cœpisset, distincta rerum dominia provenere ex divisione, post eam divisionem originarie rem vacuam adquirit, quicunque eam occupaverit, i.e. qui præ cæteris eam rem adprehenderit, aut in eadem asserenda reliquos prævenerit. Prout id vocabuli accipitur apud *Senecam Thyest* v. 204. *In medio est scelus positum occupanti. Iacitum H.V.* I. *Mitti quos urbe atque Italia sua quemque spes acci verat, occupandi Principem adhuc vacuum.* *Plinium* l. 4. epist. 15. *In ea civitate, in qua omnia quasi ab occupantibus aguntur, quæ legitimum tempus exspectant non matura, sed sera sunt.*

§. 3. Circa occupationem rerum immobilium, & potissimum agrorum, distincte considerandum, an ea fiat ab uno, an à pluribus simul. Unus aliquis agrum tunc occupasse censemur, quando culturam illi adhibet, aut certos eidem limites designat. Ita tamen ut non plura amplectatur, quam quantum familia una, etiam insigniter multiplicata, probabiliter tueri possit. Nam si v.g. unus vir cum sua conjugi in vacuam insulam delatus esset, quæ aliquot myriadibus alendis sufficeret: impudenter eam totam titulo occupationis sibi assereret; ac extrudere conaretur eos, qui in diversam insulam partem adpulerint. Ubi autem cœtus hominum junctim partem quampiam terræ occu-

paverit, id fieri suevit vel per universitatem, vel per fundos. Prius contingit, si cœtus hominum possessione complectatur desertum aliquem tractum terræ, certis finibus per naturam, aut ex arbitrio hominum circumscriptum. Cujus deinceps particulae singulis ex eo cœtu pro libitu occupandæ conceduntur, (id quod rarius factum,) aut, quod rixis & confusioni evitandæ commodissimum, publice cuivis assignantur. Promiscuam quippe occupationem confusioni præbere materiam, innuit illud *Livii* l.V. in fine, de Roma: *formaque urbis occupatae magis, quam divisæ similis.* Exempli loco possunt esse, quæ de Germanis antiquis memorat *Tacitus German. c. 26.* *Agri pro numero cultorum ab universis per vicos* (sic enim legit *Grotius pro vices*) *occupantur, quos mox inter se secundum dignationem partiuntur facilitatem partiendi camporum spacia præstant.* *Arva per annos mutant, & supereft ager.* Sic *Cæsar* l. 4. de B. G. Suevos memorat C. pagos habere, ex quibus quot annis singula millia armatorum bellandi causa suis è finibus educunt, reliqui domi manent, pro se atque illis colunt. *Hi rursus invicem anno post in armis sunt, illi domi remanent.* Sic neque agricultura, neque ratio & usus belli intermititur. Sed privati ac separati agri apud eos nihil est: neque longius anno remanere uno in loco incolendi causa licet. *Idem* l. VI. de Germanis in universum: *baut quisquam agri modum certum, aut fines proprios habet; sed magistratus & principes in annos singulos gentibus cognitionibusque hominum, qui una converunt, quantum eis & quo loco visum est, attribuunt agri; atque anno post alio transire cogunt; conservandæ scilicet vitæ simplicitati, pocul avaritia & luxuria.* Quo allusit *Horatius* 3. Od. 24. *Campesires meius Scythæ vivunt, & rigidi Get.;* *Immetata quibus jugera liberas Fruges, & Cererem ferunt: Nec cultura placet longior annua;* *Defunctorumque laboribus æquali recreat sorte vicarius.* De incolis insulæ Liparæ. Vid. *Diodorus Siculus* l.V. c. 9. *Idem* l. V. c. 34. Vacceis arctius quoddam genus communionis tribuit. *Vaccorum natio, inquit, divisos quotannis agros colit; & communicati inter se frugibus suam cuique partem attribuit.* *Rusticis aliquid intervertentibus supplicium capitum multa est.* Add. *Idem.* d. l. c. 45. de Panchæorum repub. Sic & Apalchitæ in commune laborant, & ex communi granario singulis patribus familias pro numero iuxæ familiae singulis pleniluniis distribuitur. Vid. *Rochefort descript. Antill. part. 2. c. 8. n. 8.* Conf. *Grot. l. 2. c. 2. §. 4.*

§. 4. Circa occupationem porro per universitatem est observandum; per eadem constitui dominium toti cœtui, ut tali, in omnia eo tractu comprehensa, non immobilia solum, sed & mobilia, ac se moventia; aut saltem jus isthæc posteriora, exclusis cæteris, adprehendendi. Quod dominium universale usque adeo distinctum est à dominio privatorum; ut hocce possit transire etiam in aliquem extraneum, talvo in idem civitatis dominio universalis. *Dio Chrysostomus in Rhodiaca. ιχνευτὴς τὸν τοπίον τοῦ περιττού πολέμου ἔκαστος καὶ νέος ἐπεινὰ τὸ εὖτε.* Regio civitatis est, nihilominus tamen possidentium quisque est dominus rerum suarum. Sed nec necessarium est, ut omnia, quæ per modum universitatis occupata sunt, in singulos & privatos dominos describantur. Unde si quid in tali regione privato carens domino inveniatur, non statim pro vacuo haberi debet, ut abs quovis possit peculiariter occupari, sed ad totum populum pertinere intelligetur. Id quod putamus extendendum ad desertas insulas, in mari sitas, cujus dominium ad civitatem aliquam spectat, aut si quæ recens ibi nascantur: quarum exempla

memorat *Plinius N.H. 1.4. c. 12.* Qui circa ejusmodi res diverso modo disponere solet. Aliquando fructus ex ipsis rebus redeuntes in publicum rediguntur, in publicos usus iterum erogandi; aliquando etiam exteriis ejusmodi rebus uti frui conceditur, aliquando civibus duntaxat omnibus, aut certi ordinis. Semper tamen, quantum singulis circa talia juris competat, à constitutione populi dependet. Discremen tamen aliquod heic deprehenditur, inter res immobiles & mobiles. Illæ cum & palam sint expositæ, nec loco moveri queant, per universalem illam occupationem statim, quantum ad ipsorum velut corpora, ad populum pertinere intelliguntur. Quædam autem res mobiles ita sunt comparatae, ut sedem quidem ipsis præbeat ea regio, sed tamen opus habeant vel aliqua investigatione & collectione, uti metallæ in terræ visceribus hærentia, gemmæ, margaritæ, & similia in litoribus, aut alibi adhuc dispersæ; vel peculiari adprehensione, & constrictione, ne iterum ex potestate nostra se se subducant, uti sunt feræ bestiæ, pisces, atque aves. Tales res nondum quæsitæ aut captæ cum in hominum potestate non sint, ut iis pro lubitu queant uti; igitur dum à populo per universitatem earum sedes occupatur, hic propriè non ipsarum dominium quæsivit, sed duntaxat jus per particularem apprehensionem dominium earundem nancisciendi. Unde non recte dicitur, v.g. feras adhuc in naturali libertate vagantes esse Principis proprias. Sed Princeps jus habet eas capiendi, ideo quod penes ipsum sit dominium soli, in quo vagantur, quod quounque singulis liceat usurpare, penes ipsum est præscribere. Adeoque cui imperium est in terras & aquas, poterit vel promiscue quiblibet illas res adprehendendi, & proprias faciendi jus concedere, vel civibus suis omnibus, aut certi ordinis, vel sibi soli id reservare. Licet enim proprie sub dominio nondum sint istæ res: tamen cum ad constituendam earum proprietatem necessario adhibenda sit res dominio subiecta, puta terra, aut aqua: igitur cui in hæc imperium competit, lege lata impedire poterit, ne ad talia adquirenda rem ipsius alteri adhibere liceat, *Conf. Grotius 1. 2. c. 3. §. 5. 19.*

§. 5. Ex hisce adparet, ab arbitrio ejus, qui summum imperium habet, non autem à naturali aliqua, & necessaria lege dependere, quidnam juris in civitate singulis competat circa collectionem rerum mobilium nondum occupatarum, circa venationem, aucupium, punctionem, & similia. Imo & circa occupationem desertarum regionum, quas quo minus quilibet subditorum invadat, summi imperantes prohibere possunt. Quo interdicto tamen extraneis non præjudicant, quo minus ipsi tales regiones occupando suas facere queant, sed tantum suis subditis, ne alii ex iis istas acquirere possint, nisi quibus hoc concessum est. Scilicet alicubi singulis plura, alicubi pauciora sunt concessa, prout rectoribus civitatum expedire visum fuit. De moribus Ebræorum refert *Seldenus 1. VI. c. 4.* Quidquid in locis habebatur desertis, seu quæ à privatorum dominio & cultura erant vacua, fluminibus ac torrentibus, fiebat occupantis, uti est gramen, fructus arborum, sylvae & similia. Item pisces maris aut fluminum, volucres aut feræ bestiæ. Non tamen in alieno agro venandum, aut aucupio utendum. Nihilominus quod & heic quis cepisset suum faciebat. In vivariis feræ aut pisces capere nefas. Conspirant fere *JCTi Romani.* Ita enim *Cajus 1. 2. rerum quotidianarum.* Omnia animalia, quæ terra, mari, cælo capiuntur, i.e. feræ bestiæ, volucres, pisces, capientium sunt. Quod enim nullius est, id ratione naturali occupanti

conceditur. De pīcibus elegans est locus apud Plautum Rudente act. 4. sc. 3. Ecquem esse dices in mari pīcem meū? Quos cum capio, siquidem cepi, mei sunt, habeo pro meis: nec manu asseruntur neque illinc partem quisquam postulat. In foro palam omnes vendo pro meis venalibus. Etsi isthac ad inventum vidulum male adipicaret pīscator. Circa isthac & similia loca notant Interpretes juris Romani, per feras intelligi omnia animalia, quibus a natura ravis infinita est insita vagandi in terra, mari & aere, sic ut etiam includantur illa, quae hominum tantum commercio mansuefacta sunt. Etsi fortasse dilcrimen ferarum & cicurum bestiarum melius ita exprimitur, quod illae inter homines versari magis abhorreant, magisque infinita libertate gaudeant, nec nisi ægre & vix satis fideliter contubernio hominum assūescant; quod in hisce fecus est. Etsi ex eo, quod in remotissimis locis, quo nullus aut rarissimus homini accessus, aves sint deprehensæ, quae factus hominum non refugerent, Grotius bīf. Belg. l. 5. pronunciet: *quod ab animantibus aliis fugimur, non illis deesse, sed nobis mansuetudinem*. Ni dicere malis, in feris majorem esse indocilitatem, & velut rigorem indolis, quam in cicuribus. Ubi obiter monendum, non recte inter feras aves referri columbas, & pavones, in §. 15. *Instit. de rer. divisi. &c. l. 5. §. 5. D. de A.R.D.* Quod de pavonibus observavit etiam Godofredus ad d.l. *Instit.* &c. in columbas cadit quoque illa ratio, quae seqq. §. 16. adducitur, quod etiam feræ dentur columbae. Quas moribus Ebraeorum non nisi ultra triginta stadia à columbari capere licebat. Vid. Constant. *L'Empereur Baba Kama* cap. VII. §. 7. Add. etiam Seldenus de J. N. & G. l. VI. c. 11. Apum tamen natura sine dubio fera est, cum consuetudinem ad alvearia sua redeundi non adsuetudine hominum, sed propriæ naturæ instinctu habeant: de cætero plane indociles. Plato tamen de LL. l. 8. ita sancit: *Si aliena examina quis persequitur, atque era pulsans delectatione apes ad se trahit, damnum restituat.* Ubi videtur præsupponere, eum, ex cuius alvearibus evolarunt, non amplius illas persequi. Conf. §. 14. *Instit. d. t. Plinius* l. XI. c. 5. dicit: *cum neque mansueti, neque feri generis sint.* Esi alii apes distinguant in feras sive lylvestres, & quasi cicures. Vid. l. 26. D. de furtis l. 5. §. 3. D. de adq. rer. dom. Quamdiu tamen ad nostra alvaria redeunt, eas nostras esse, iisque læsis damnum dari, operose ostenditur apud Quintilianum declam. 13. quæ incirbitur: *Apes pauperis* 1.8. §. 1. D. famil. ericunde. Juxta leges quoque Romanas nihil interest, sive quis feram in suo fundo capiat, sive in alieno: quia quocunque loco feræ sunt, dummodo sint in naturali libertate, nullius sunt. Potest tamen dominus fundi ingredi volentem aucupandi aut venandi causâ prohibere. Et nihilominus, quod quis contra interdictum domini capit, suum facit. Etsi circa hoc dissentiat Cujacius IV. obs. 2. propter l. 55. D. de A. R. D.